**A** **XLI.** Philibertus de Brichanteau, adeptus possessionem 1612, ac postmodum episcopatu Laudunensi donatus. De quo Robertus in episcopis Laudu. Vir multæ pietatis et prudentiæ:

*Qui mores hominum multorum vidi et urbes.*

Omnem navavit operam in resarcenda regulari disciplina; idecirco San-Vincentianum cœnobium congregationi S. Mauri aggregavit 1645.

*Nonnullarum Sancti Joannis Laudunensis abbatissarum nomenclatura.*

Prima abbatissa et fundatrix fuit S. Salabergæ cujus Vitam nunc primum eventilamus, reperies in Additamentis infra.

Conditum vero fuit istud monasterium Deiparæ B Virginis sacrum, post Sancti Joannis nomine insignitum, anno æræ Christianæ plus minus 1640.

S. Anstrudis B. Salabergæ filia, ab incunabulis Deo a sanctissima genitrice consecrata, vix duodenis cum videret se ab illustrissimo simul et opulentissimo juvene ad nuptias expeti, conjugio imo et sæculo renuntians, patriamque deserens, Laudunum venit, et magno cleri ac populi concursu excepta, et ad monasterium deducta monasticum habitum sub religiosa sanctæ matris disciplina suscepit. Octo post annis, defuncta matre, in abbatissam electa est anno ætatis suæ vigesimo, et annuente Clodovæo secundo Francorum rege, acclamatibus regionis proceribus universis, a Peregrino Laudunensi episcopo post imperitam benedictionem instituitur.

**C** Obiit anno Christi circiter 707, xvii Octobris; virtutibus et miraculis in vita et post mortem clarissima. Ex vita ejusdem ms.

Adalsinda successit beatæ Anstrudij; de qua sit mentio in eadem S. Anstrudis Vita.

Adelis: cuius obitus notatur in Necrologio veteri ms. Sancti Vincentii ad vi Kalend. Augusti.

Adelis secunda nominatur in vetustissimo codice litteris Gothicis exarato, qui Psalterium Sanctæ Salabergæ nuncupatur, in quo, recentiore tamen charactere, catalogum ornamentorum ecclesiarum coram prædicta abbatissa, post obitum Walburgis thesaurariae recensitorum, cernere est.

**D** Ogina regina uxor Caroli III, cognomento Simplicis. Et hæc erat sacrilega sæculi hujus consuetudo, quæ ab anno 845 in Galliam irrepserat: neque reges prout collibebat, aulæ asseclis imo et suis uxoribus sæpesæpius conferebant abbatiarum possessiones. Videndi Lopus Ferrariensis, epist. 22 et 42; Chopin. lib. iii, cap. 8, De domanio Franciæ, ubi, de Ogina uxore Caroli III et Gerberga uxore Ludovici IV, hæc habet: « Legimus corrupti illius sæculi labè profanis tradita monasteria Caroli Simplici rege, ut vix unquam Cæsar Commodus incommodius, quam simplex iste simplicius reipublicæ statum labefactavit. Qui Caroli filius Ludovicus? Ademit hic Oginæ Augustæ cœnobium Laudunense Deiparæ Virginis sacrum, quod Carolo marito defuncto superinduxisset Herbertum Viromanduum

illius parricidam. Eodem deinde cœnobio Ludovicus Gerbergam Augustam conjugem donavit. »

Mansit autem Ogina in cœnobio Laudunensi ad annum 951.

Gerberga regina uxor Ludovici IV, cognomento Transmarini, monasterium, eodem, quo regina Ogina, modo usurpavit.

Abbatissæ cujusdam Sancti Joannis Laudunensis, suppresso nomine, meminit Alexander papa II, epistol. 42, his verbis : « Proclamatio delata est quod abbatissa Laudunensis monasterii Sancti Joannis sine canonice audientia, et judicio episcopi sui a regimine suo ejiciatur, etc. Admonuimus confratrem nostrum Elinandum episcopum Laudunens. ut hanc causam diligenter discutiat atque canonice definiat, ita tamen ut eadem abbatissa, priusquam discussio fiat, regimini suo, sicut sacri canones præcipiunt, restituatur, » etc.

Rainsendis abbatissa tempore Guadrici episcopi Laudunensis, hoc est anno 1112 de qua Guibertus, lib. III De Vita sua, cap. 14: « Solertissimam seminarum abbatissam Sancti Joannis, genere clarissimam, ecclesiæ provectricem, nomine Rainsendis, Laudunensem indigenam suus servus occidit; quod quæ passa est, pro Ecclesiæ fide consustinuit. »

Adelis anno circiter 1113. Hujus commeminit Chartularium monasterii Sancti Theodorici prope Reinos, in concessione nimirum cujusdam terræ suo et capituli nomine præfato cœnobio facta.

Adelais regina, Ludovici VI uxor, non equidem abbatissæ titulo, sed uxoriæ dotis jure abbatiam possedit. Quod nefandi commercii genus hac ipsa ætate in more positum erat, ut dolem uxorum reges in monasteriis collocarent. Patet id potissimum ex convènitu illo, de quo infra, Attrebateni celeberrimo.

Hactenus de Laudunensis Sancti Joannis monasterii abbatissis: quippe illo in incendio urbis (quod Guibertus libr. III De Vita sua, prolixius exhibet) omnia antiquitatis monumenta periære.

Naudquaquam tamen est omittendum quod consignavii auctor anonymous, sed canonicus Laudunensis in Chronico nondum excuso : Anno, inquit, Domini 1095, Elinandus episcopus (Laudunens.) ecclesiam Sancti Joannis in Burgo, quondam abbatiæ monialium, ad unius sacerdotis administratiæ reductam, præbendis duodecim insignivit. Hæc nos superius col. 1151. retulimus.

Monialibus amandatis e monasterio Sancti Joannis, monachi subrogantur.

Quid causæ Bartholomæum Laudunensem episcopum quatenus nonnas expelleret, monachosque sufficeret, induxit, animadvertes tam ex Hermanno monacho lib. III, cap. 22 et 23, tunc etiam ex subjectis chartis tabularii Sancti Joannis Laudunensis. Etenim in comitiis provinciæ Remensis Attrebati vi Idus Maii, anno 1128, habitis, ab universis præsulibus, rege volente, decretum est ut monachi cœnobium Sancti Joannis, prius ejectis